

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiececane Sibiu, strada Măcelarilor 37
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Poplăcei Nr. 37.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Din cauza sf. sărbători „Pogorirea Sântului Duch” Nrul procsim va apăre Sâmbătă în 30 Maiu v.

Nr. 3677 Pres.

Cerculariu

cătră toate oficiile protopresbiterale din archidiececisa Transilvaniei gr. or. română.

S'au făcut și succesiv se mai fac multe și mari pregătiri, pentruca în anul acesta ziua de 8 Iunie nou (27 Maiu vechiu) să se serbeze ca aniversara a 25-ea a încoronării Maiestății Sale preagrațiosului nostru monarch *Francisc Iosif I*, mai ales în capitala țerii, dar și pretutindeni în toate ținuturile patriei noastre, cu o solenitate rară și cu o însuflețire viuă, carea să exprime inderat însemnătatea zilei, și în special devotamentul tuturor cetățenilor buni ai patriei cătră augustul rege al lor constituțional.

Cu toate că poporul nostru român din țările de sub corónă Ungariei încă nu a ajuns să aibă partea cuvenită din toate beneficiile unei vieți adevărat constituționale: ziua indicată mai sus este totuși și pentru el o zi bine aleasă, pentru că se și potă manifesta din nou, alături cu celelalte popore din patrie, simțimentele sale loiale cătră preagrațiosul nostru monarch, căruia după Dumnezeu avem a-i mulțami tot ce ni a mai rămas bun și mângăitoriu, precum și cătră patria comună, careia vom să-i fim pentru totdeauna fii credincioși, egal îndreptățiți în viața publică.

Voiu fi deci fără îndoială în acord cu simțul bun al onorabilului cler și al dreptcredinciosului popor concrețit archiepiscopiei mele, când în virtutea oficiului meu archiepiscopesc metropolitan vin prin cerculariul present a invita pre toți aceia, cari stau cu mine în legături spirituale: să facă fie-care în cercul seu de activitate, ca ziua de 8 Iunie nou (27 Maiu vechiu) a. c. să fie pentru comunele noastre bisericesci și pentru toți membrii acelora o zi rară de jubileu închinat Maiestății Sale pregrațiosului nostru monarch și patriei noastre preaiubite; anume:

a) În ziua numită mai sus, adică Mercuri după sărbătorile Rusaliilor, să se celebreze în toate bisericile din archidiececisa Transilvaniei sânta liturgie a zilei, împreună cu ecteniile, apostolul, evangelia, rugăciunea de ingenunchiere, docologia mare și imnul popular, întocma cum se pun aceste la ziua nasterii și a numelui Maiestății Sale domnitoriului împărat și rege; ăr unde pentru vre-o lipsă justificabilă

nu s'ar puté celebra liturgia zilei, acolo ritualele pentru domnitoriul împărat și rege să se facă separat, eventual sub conducerea cântăreților locali, decât n'ar fi preot, cu observarea mărginirilor prescrise pentru astfel de casuri.

b) Poporul avisat mai înainte prin oficiul parochial despre însemnătatea zilei și despre timpul ritualurilor bisericesci, să participe în vestminte sărbătorești la aceste rituale; deosebi însă tineretul nostru scolar dela toate institutele de învățământ, la orașe și în comune mai mari încă și învățăceii și sodalii diferitelor măiestrii, asemenea îmbrăcați în vestminte sărbătorești, să asiste la acele rituale, și după puțină să conlucre la executarea cântărilor ocazionale, observându-se din partea tuturor ordinea cea mai bună și pietatea, ce o pretinde însemnătatea zilei.

c) Pentru întrégă ziua de jubileu să se sisteze instrucțiunea scolară la toate institutele noastre; de asemenea și poporul să se rețină cu totul dela lucru, și întréga zi să o petrecă între marginile bunei cuvințe ca o zi de veselie, participând la petreceri sociale, care ar fi să se aranjeze tot numai ca manifestățiuni de credință și alipire cătră monarchul și patrie; în special tineretul scolar să fie dispensat dela scôlă și pentru ziua următoare, decât direcțiunea scôlelor o ar afla acesta de bine, mai ales în comunele mai mari, unde și alte confesiuni ar urma asemenea, séu unde chiar și autoritățile politice ar dori să se aranjeze și pentru a doua zi unele excursiuni de petrecere în memoria zilei de jubileu.

d) Las la buna chipzuclă a oficiilor noastre parochiale, ca în acele comune, unde sunt biserici și de alte confesiuni, să se înțelegă cu preoțimea, respective cu fruntașii acelora, pentru a se ținé ritualele bisericesci pe rând în diferitele biserici, așa, ca fie-care confesiune să potă participa și la ritualele altei confesiuni în semn de frățietate și de comuniune a simțului loial cetățenesc; în care cas primăria comunală și alte autorități locale au să fie anume invitate la ritualele noastre pelângă designarea precisă a timpului, când acele se vor începe.

Oficiile protopresbiterale sunt poftite a grăbi cât se poté mai tare cu espedarea acestui cerculariu la fie-care oficiu parochial din tracturile lor, ca și acestora să le rămână timp de ajuns pentru publicarea lui în comune, și pentru arangiamentele ce au să urmeze.

Sibiu, 20 Maiu, 1892.

Miron Romanul m. p.,
archiepiscop.

La pogorirea Duchului Sânt.

Sibiu, 22 Maiu, 1892.

După învățătura bisericeii, a țecce și după înălțarea Domnului, apostolii lui erau toți adunați la un loc. Și fără de veste s'a făcut un sunet mare ca o suflare de vânt, ce vine repede, și au umplut totă casa unde ei erau adunați, și duchul sânt în limbi de foc s'a pogorit pe unul fiesce carele din ei, și i-a luminat, și le-a dat darul, de fiecarele învăța pre diferitele popore adunate acolo în limba acestora. Și simplii pescari galileeni devin apostoli și unii în limbi elinesci; alții în limbi rêmlesci încep a vesti învățăturile Domnului.

De 19 vécuri în fie care an resună printre creștini această frumoasă învățatură a bisericeii, și aplicarea acestei învățaturi dóră nicăiri nu se face în așa puțină, în așa de neînsemnată măsură, ca și tocmai printre creștini, între bisericile crestine, și între statele crestine.

Învățătura lui Christos, faptele lui Christos toate au arătat smerenia personificată, indulgența, toleranța personificată, și totuși în practică bisericile lui Christos au purtat războiul cumplit unele contra altora în timpurile trecute, au aprins ruguri, pre cari de vii au ars în numele Domnului pre creștinii, cari numai în puține forme nu erau de aceeași credință.

Războiul ca reminiscență a intoleranței din trecut se continuă și acuma sub diferite forme, tot în numele Domnului, ale cărui învățaturi au culminat în iubirea deapropelui, chiar și când acesta ne e vrășmașul nostru, care în blândea sa ca o oia spre junghiere s'a adus, și ca unui miel nevinovat glasul lui de tânguire nu s'a auzit.

Fiecare veac și-a avut idea conducătoare, sub firma căreia s'a purtat războiul contra învățăturilor bisericesci.

Seclul nostru și are ideea națională și sub firma acesteia se greșesce în special tocmai ați în statul nostru.

Din galileenii cu o limbă odinioară duchul Domnului, care se numesce duchul înțelepciunii, duchul înțelegerii, acest duch sânt a făcut ômeni cu mai multe limbi, spre împlinirea misiunii sacre a apostoliei, și prin ea să se preamărescă Dumnezeu.

Și misiunea acesta dumnezească a contribuit în mod miraculos la lățirea evangheliei lui Christos, și după cum ne spune biserica: „În tot pământul a eșit vestirea lor și la marginile lumii graiurile lor”.

Din bunele popore, pre cari prevedința dumnezească le a pus aici cu limbă proprie, cu însușiri proprii, cu istorie proprie a trecutului lor, cu pro-

FOIȚA.

Ioan și Constandin.

— Poveste. —

(Încehere.)

Baba cum îl vede, unde nu începe a-l încărca cu tot felul de întrebări: că cum o mai duce și cum îi merge cu fata împăratului, și alte multe sci cum fac babele, când voesc să știe și ele ceva de nou.

El se nădăi, că baba nu-l cunoște și că socotescă că-i frate-sen, de aceea nici nu făcū mulți pueri pe la bătrâna.

Ajungând la curtea împăratului intră fără ca străjile să i stea în cale, că me rog nu știu spuse iu-ve, că ei așa sămănu la olaltă, de nu puteai afla deosebire între ei nici cât e negru sub unghie; ceea-ce se putea vedea de acolo că chiar fata împăratului adevăratele nevasta lui Ioan, vâdându-l îl luă în brațe și îl sărută, credând, că e soțul seu.

La cină împăratul l'a întrebat nu cumva a fost în pădurea babei, de a zăbovit atâta. El ca om cuminte cum era îndată cunoscu la câte césuri e, el adică creșu, că prin aceea pădure poté se fie fra-

te-seu și spuse împăratului, că nici în aretul acela n'au fost

Dimineta cu nóptea'n cap Constandin plăcă la vênat

— Ori încătrău poți merge, numai de pădurea babei te păzesce, cum te-a păzit măta de foc dișe împăratul, când Constandin eși pe ușă afară.

Întrebând mai pe unii, mai pe alții el ajunse în pădurea babei unde a început cu o cale a umbla și după vênat. Abia după améști află vênat, cu care din întâmplare merse și el în acel loc, unde fusese frate-sen și unde află câinii fratelui seu legați, pe cari îi deslegă. Tot în locul acela își ațită el foc și se pregăti cu cele trebuincioase preste nópte.

Când Const. își frigia vênatul, aude din o margine a poenii „Hububu că frigu-mi, cinci opinci într'un picior și piciorul tot e gol”.

— Haide de te încălzește, mănțe-te fiarăle!

— Aș veni dar mi frică de câinii tăi; de faci bine dară și du trei merişori trei perişori și aruncă preste câinii tăi. Adevătele baba ca și la frate-sen îi dete trei ațe de lână fermecate cu cari se legau câinii așa de tare de nu grămușdan nimica.

Sosind cu ațele la câni el în loc să le arunce asupra cânilor le-au aruncat în foc și luând băta dete într'un câne dicând tare se audă bătrâna: „nu-ți pârli cода la foc”.

Putorea de lână dela foc ajunse la plitul babei, carea temându-se de ceea-ce nici n'au trecut-o întrebă pe Const. că ce au aruncat în foc.

El îi spuse, că un câne și au pârli cода la foc și ea a creșut, și creșdnd, că câinii sunt legați se apropie și ea cătră foc cu o frigare, în carea era o bróscă. Baba ca se facă potcă ér încep: „Cine frige bróscă mănâncă epure și cine frige epure mănăcă bróscă”.

Când fuse vorba gata Constandin o și plesni preste ochi cu frigarea. Baba sări la el și l'apuca de guler, el strigă „nu me lăsați dragi câinii mei”. Câinii toți 6 apucară pe babă și unde nu o întindeau ca pe o córdă de ceteră: au picat pe mâni de om baba.

După ce o judecară puțin o întrebă de frate-sen. Ne-având încătrău, de silă ca de voe bună spuse, unde se află Ioan.

Constandin scoțând afară pe Ioan ce era mort, de sub lespedea focului, dișe babei să-l învie.

Baba spuse lui Constandin, că inima lui se află la ea acasă, se mērgă după ea și se o cēră dela fata ei și când o va cere să cēră și trei nuele de inger și trei de sânger.

Sosind Const. cu inima și nuelele baba puse inima la loc și cu nuelele începū a-l pisa încetinel dela cap până la picioare.

pril aspirațiunii culturale, ca ele prin toate acestea se fie ca și până acuma scutul statului, scutul monarhiei austro-ungare, scutul dinastiei de Habsburg, din aceste bune popore, cari sunt adevărații pionieri ai culturii spre orient; din aceste bune popore, accesibile spre cultură, din aceste popore, cari au venit la cunoștința națională, și toate cu tărie în la cultivarea națională, din aceste bune popore toate cu limba lor proprie, duchul magiarismului modern, care nu este nici al înțelepciunii, nici al înțelegerii, voește se facă un unic popor numai cu o limbă ca apoi el, uitându-și limba sa proprie, desbrăcându-se de însușirile sale naționale, de istoria proprie a trecutului său, se devină magiar, magiar în conștiința sa, magiar în cultura sa, magiar în toate manifestățiunile sale.

Și toate acestea se fac spre împlinirea misiunii sacre, cari se atribue acestui stat, și pentru prea mărirea ideii moderne, care pas de pas dă de minciună testamentul politic al primului rege năgâr, care a pus ca principiu politic urmașilor sei: „*regnum unius linguae imbecille et fragile*”

La serbarea pogoririi duchului sânt, la serbarea zilei mărețe a împărtirii limbilor ne bate mai tare la ochi nefasta politică, care se urmărește în statul nostru, și care se pare, că nu trage învățături nici din principiile bisericești, nici din trecutul statului nostru.

La serbarea împărtirii limbilor vedem binefacerea, care s'a vârsat în lume prin vestirea evangheliei Salvatorului, și constatăm marele rău, ce se produce la noi prin forțarea lucrului imposibil, de a contopi toate popoarele acestui stat în un singur popor, cu o singură limbă, cu o unică aspirațiune culturală.

„Când s'au împărțit limbi de foc, într-o unire pe toți i-au chemat”.

La o unificare suntem și noi chemați ați, la o unificare suntem împinși, însă nu în numele binelui comun, nu spre fericirea noastră, ci în numele unei idei utopice, spre fericirea rasei magiare, care nu e destul de nobilă, destul de frumoasă, destul de talentată dela sine — și precum se vede voește să se nobilizeze prin contopirea popoarelor de aici.

Lupta după toate semnele va mai merge înainte se va mai continua ad maiorem gloriam a ideii cu magiarizarea, însă ea fiind contra învățăturilor bisericești, contra înțelepciunii politice a întreg sistemului din trecut, nu va produce decât amărăciune.

Rezultatul va fi: consumarea multor puteri pentru o utopie.

Noi și din acest incident rugăm pe Dumnezeu să trimită asupra arelor, cari dispun de soarta acestui stat, duchul înțelepciunii, duchul înțelegerii, ca lucrurile se fie abătute în calea cea bună, spre binele și fericirea popoarelor, spre binele și fericirea statului.

Revista politică.

Dieta ungară a primit propunerea lui Irány despre libertatea religioasă și astfel conducătorii kossuthistilor și-a ajuns scopul, care l'a urmărit de mult timp. Foile preste tot sunt mulțumite de guvern și partida sa pentru atitudinea observată în această chestiune. Foile opoziționale însă dau să se înțelegă, că guvernul a cedat în această chestiune din cauză, că nu s'a simțit destul de forte.

Trezindu-se Ioan și se cătră frate seu. Greu am fost adormit frate.

— Greu frate și poți dormea pe veci, dacă nu veneam eu să te trezesc. Dar ce morțe se hotărîm noi la spurcata asta de babă ca să nu mai facă cu nimene ceea-ce a făcut cu tine și a voit să facă și cu mine?

— Căniile noastre, și se Ioan se o întindă er noi unul dela cap altul dela picioare se începem cu paloșele; er bucațile se le aruncăm în foc. Tot aceea soarte a avut-o și fata babei.

În ziua următoare, după-ce au mai pierdut timpul amândoi prin pădure după vânat, s'au hotărît se plece acasă la curtea împăratului și să trăiescă împreună la ce Constandin din o vorbă s'a învoit.

Cum mergeau ei cătră casă pe lângă o apă mare, Constandin spuse lui Ioan cum a umblat el și cum nu l'au cunoscut împăratul și nevasta lui.

Ioan atunci cugetă, că frate-seu s'a iubit cu nevasta lui și poți ducându-l acasă la el o să aibă traiu rău cu nevasta pentru el, se mânia în inima lui pe Constandin și dându-se fără veste pelângă el îl răsturnă în apă unde se și înecă, er el începă a merge mai departe.

Cum mergea el așa se tot gândia la frate seu și se căia amar de ceea-ce făcuse; cu ce resplăta și-a răsplătit pentru că l'a scos de sub lespede.

Despre situațiunea din Bucovina „Gazeta Bucovinei” face următoarele aprețieri:

Cu privilegiul dezvoltării programului publicat în fruntea primului număr al „Gazetei Bucovinei”, am dis, că una dintre cele mai de căpetenie preocupățiuni ale diariului nostru va fi organizarea românilor Bucovineni într'un partid național compact cu programul seu bine precizat.

Până înainte de acesta cu vre-o câte va luni numai, un asemenea partid nu exista, conducerea politică a românilor se afla în mâinile unor persoane care, deși distinse și de totă încrederea, nu erau recunoscute de conducători de cătră totalitatea populațiunii, și din pricina aceasta se iviră ici-colea neînțelegeri și animosități, care se resuflau une-ori prin diarele radicale din România.

Conducerea nu era întemeiată pe o reprezentanță isvorită din încrederea totalității poporului român, și din cauza acesta numărul acelora care aspirau la rolul de conducători devenise prea mare și ori-cine putea se dăca cu ore care îndreptățire, de ce să nu fie bunăoară și el un conducător politic.

Noi cunoșteam greutățile cu care aveam să ne luptăm pentru-ca să ne putem realiza această parte din programul nostru. Nu e lucru tocmai ușor de a aduce sub un acoperământ diferitele grupuri de interese și om trebuia se fi fost acela care, înainte de asta cu un an s'ar fi încumetat se facă încercarea de a contopi pe proprietarii mari, pe orășeni și populațiunea rurală într'un singur partid politic. Pentru acesta ne trebuia o conștiință națională deja bine dezvoltată, er nu încătușată de ani de zile prin așa numita „politică de împăcare”.

Deja pretensiunea noastră de a vedea o solidaritate între cei patru deputați din cameră, nu era de toți înțelesă și s'au găsit unii care, admitem că nu din reavoință și poți nici din pofta de a ne face opoziție, ne au combătut deadreptul, punând în discuție chestia, care dintre cei patru deputați ai noștri au lucrat mai bine, deputatul intrat în clubul Coronini sau cei trei din clubul lui Hohenwarth.

DL baron Eudoxiu Hormuzachi în discursurile private pe care le-a întreținut în mai multe rânduri a declarat că, dacă s'ar organiza un partid național și acesta ar proclama solidaritatea, el e gata a trage toate consecințele și a intra în acel club politic al camerei, în care se află majoritatea deputaților români.

Intocmai cu ideea organizării unui partid nu era a noastră ci impusă de o necesitate de mult simțită, așa și organizarea lui întemplată la 7 Martiu 1892 nu s'a făcut atât la inițiativa noastră cât în urma evenimentelor care ne amenințau chiar existența noastră națională.

Efectele acestei organizări și ale proclamării solidarității naționale s'au arătat deja cu privilegiul celor din urmă alegeri pentru dieta provincială.

Și dl baron Eudoxiu Hormuzachi, care a luat parte activă la actul de organizare al partidului precum și la proclamarea solidarității, a tras acum toate consecințele, a eșit din clubul lui Coronini și a intrat în clubul lui Hohenwarth pentru a putea lucra de aci înainte solidar cu ceilalți deputați români din cameră.

Ceea-ce a făcut baronul Eudoxiu Hormuzachi nu a fost un lucru tocmai ușor. Pentru un bărbat politic eșirea dintr'un club și intrarea într'altul înseamnă în cele mai multe cazuri schimbarea de principii, și la acesta fără motive grave nimeni nu se espune bucuros.

Astfelu cugetând se socoti pe sine nevrednic de a mai trăi în lume și de aceea se întorse îndărăpt până la locul acela unde aruncase pe frate-se în apă. Ajungând acolo se supără și mai amar când vedu pe nevinovatul seu frate mort desupra apei. Aruncându-și merindea din straiță cânilor le și se: „Lumea-i largă; încătrău vă duc ochii”. Dîcînd acestea s'a aruncat în valurile apei.

Călătorind Dumnezeu cu S-Petru i-au aflat pe amândoi morți.

— Sci tu Petre cine sunt omenii acestia?

— Dapoi eu de unde să știu Dómne.

— Acestia petre sunt acei doi copii gemeni rămași de părinți pe cari i-am botezat noi, sci bine: Ioan și Constandin.

— Ce se facem Dómne cu ei?

— Li vom face doi lucefere.

Așa a și făcut Dl Christos: pe Ioan l'a făcut lucefar de seară; er pe Constandin lucefar de dimineață și trăesc și astăzi.

Împăratul și fata lui, de vor fi mai trăind, și astăzi asteptă după Ioan se mîrgă acasă dela vînat și îl visază în toate nopțile.

I. Bota.

Motivele baronului Hormuzachi, privite din punct de vedere național, au fost destul de grave. Gravitatea acesta a fost aprețiată, după cum aușim, de însuși contele Coronini, și noi nu putem decât să felicităm pe dl baron Hormuzachi pentru hotărîrea cu care și-a călcat pe inimă și a satisfăcut unui principiu stabilit de totalitatea românilor din Bucovina.

Abia acum putem dice, că cu toții suntem un trup și un suflet, un partid compact și solidar, care se impune și în jos adversarilor poporului românesc din Bucovina și de care va trebui se țină cont și cercurile normative din monarhia noastră.

De ale partidului național.

Memorandul la Corónă.

S'a făcut lumină.

De ce ne am temut n'am scăpat.

Fanfaronii, cari după ce au spart solidaritatea partidului național, s'au obtrudat în fruntea lui și s'au angajat a compune și a prezenta fără amănare un memorandum la Corónă, s'au blamat pe sine, au compromițat cauza noastră națională înaintea Corónei, și au făcut de batjocură sute de țărani români, pe cari i-au înșelat cu promisiuni false la Viena ca să le servescă lor drept suită la executarea unei demonstrațiuni politice, inscenate de ei, în numele partidului național, ba în numele „*alor trei milioane de români*” fără mandat dela partidul național, fără mandat nici măcar dela un român.

În fond n'am consimțit cu conculusul conferinței partidului național, pentru că nici noi nu puteam prevedea între împregiurările actuale un rezultat bun dela o jalbă la Tron; îndată-ce conferința a luat conculsul însă, noi am fost cei dintâi, cari am pretins ca conculsul să se execute fără amănare, dar cu totă loialitatea.

Acuma stăm față cu fapte împlinite.

Este datoria noastră și este datoria fie-cărui român ca acuma să examineze lucrul și să-și dea verdictul asupra lui.

Să vedem deci, ce a făcut comitetul central electoral al partidului național într-o executarea conculsului?

Se dice, că a compus un memorandum, despre care tot ei afirmă, că ar fi voluminos, de 100 côle scrise în trei limbi, română magiară și germană, menit a-l preda Majestății Sale împărat și regelui nostru.

Asupra acestui elaborat ne vom pronunța, după-ce-l vom ceti, de astădată ne mărginim a observa numai, că Domnitorii n'au timp nici obiceiul a ceti jalbe de sute de côle.

Acesta făcut, aveau datoria ca sau comitetul întreg sau o delegațiune a lui, să mîrgă și pe calea sa, în totă liniscea să-și cîră audiență la Majestatea Sa și să-l prezente.

În loc de a face acesta însă, comitetul în timpul cel mai scump pentru economi, și românii toți sunt economi, a luat dela ocupațiunea lor o mulțime din țărani, unii vorbesc de 150, alții de 200, cu cât mai mulți, cu atât este păcatul mai mare, apoi preoți, învățători etc. și asigurându-i că „Împăratul” îi va primi, i au dus la Viena, ca să insceneze demonstrațiuni cu ei sub conducerea antisemiților din Viena și cu binevoitoriul concurs al cehilor tineri, pe cari toți îi combăteau în anul trecut, făcînd aspreimputări redactorului „Gazetei”, pentru-că a arangiat escursiune la espozițiunea din Praga „la șovinistii cehi tineri, cari fac opoziție nemților din Viena”.

Li-au pus în vedere o primire grandioasă la 29 Maiu la „Curtea sfatului” cea veche, din partea publicului din Viena, a clubului „Hohenwart” etc. etc. de acolo apoi o parte a deputațiunei va merge la „Hofburg” adică la „Curtea Împăratului” spre a „espera” primirea în audiență.

Primirea nu s'a putut face, pentru-că adunarea nu era insinuată la poliție, și bieții omeni la primul act solen au avut nenorocirea a face cunoștință cu poliția, carea i-a dat afară din vechia „Curte a sfatului”.

Firesce și „cortegiul la palat” cum ar dice cei din România, a cădut în baltă, și-a fost necesitat președintele Dr. Rațiu singur să mîrgă la cancelaria curții, ca să cîră audiență de acolo l'a trimis la guvernul unguresc, acela nu l'a primit și în ziua aceea deja a trebuit să constateze demonstrații, că „audiența deputațiunei e neprobabilă” (veți telegr. „Tribunei” Nr. 113).

Luni la 30 Maiu s'a înciocalat apoi un Vifleem închis, în Hernals, care acuma aparține la Viena mare, în casina „Elterlein” un cuib al antisemiților, unde constituți sub presiul deputatului antisemit Schneider 278 membrii ai deputațiunei române (veți telegrama „Tribunei” Nr. 114) au fost împinați de antisemiți și de tinerime cu vorbe late politice, la cari tot asemenea a răspuns Dr. Rațiu, românesc, E. Brote, nemțesc, G. Pap românesc,

Dr. Lucaciu „într'o cuvântare electrisătoare” pôte franțozesce și Herlea din Vinerea românească, apoi din această adunătură presidată de un neamț antisemit, la care repetăm, după „Tribuna” au participat 278 membri ai deputațiunii române dl Dr. Rațiu a aflat de cuviință a trimite la Corónă o telegramă de următorul cuprins:

„Cătră Maiestatea Sa imperială și regală apostolică împăratul Francisc Iosif I în Viena, Hofburg.”

„Cei trei sute (din 278 Red.) ómeni de încredere ai poporului român din Ungaria și Transilvania, adunați Luni în 30 Maiu în casina „Elterlein” din Viena își permit în numele și la însărcinarea celor trei milioane conaționali ai lor, a asigura pe Maiestatea Văstră imperială și regală apostolică de lealitatea necondiționată a poporului român, și a ruga pe Maiestatea Văstră de a primi încredințarea, că noi nu ne vom clătina în fidelitatea noastră, dacă va și continua apăsarea exercitată asupra noastră. Dumnezeu să fie pe Maiestatea Văstră spre salutea patriei noastre și spre scutul națiunii noastre. Al Maiestății Văstre prea supus și fidel serv Dr. Rațiu președinte al partidului național român pentru Ungaria și Transilvania.”

În aceeași zi apoi s'era quasi re bene gesta, mulțamiți de succesele strălucite au participat la o beție nemțescă în „Prater”, care în limba teutonilor se numește „Comers” condus de tinerul medicinist Telescu la carele bieții țărani români au avut ocașune a vedea, cum se întrec nemții la bere, și cum și „representanții sașilor ardeleni” le-au „frecat un Salamander” (Vezi a doua telegramă a „Tribunei” Nr. 114).

Acest „aldămaș” a ținut până Marți dimineața.

Marți (în 31) Dr. Rațiu a mai mers odată la ministrul a latere Szögyényi, ca se afle dacă capetă audiență ori ba? însă ministrul nu l'a primit, și astfel Mercuri în 1 Iunie tot Dr. Rațiu cu Dr. Lucaciu au dus memorandum și l'a predat la b. Braun, șeful cancelariei de cabinet, carele li-ar fi promis, că'l va subțerne la Maiestatea Sa, — ér după depeșele din aceeași zi ale diarelor din Budapesta se va transpune la guvernul unguresc pentru competentă rezolvire.

Așa numiților „deputați” li s'a dat drumul încă Marți, cu instrucțiunea, ca pe acasă să lăfescă vestea, că toate-s bune, și că memorandum s'a predat la „Împăratul”, ér membrii comitetului au mai rămas încă și Joi în Viena, ca cei de acasă să aibă timp a le prepara primire sgomotosă la rentórcere cum se cuvine marilor anteluptători ai națiunii.

Acesta este sfârșitul unei agitațiuni de 6 ani și a unei campanii nerușinate de un an de zile, contra celor mai probați bărbați ai națiunii.

Vom mai reveni asupra acestui lucru rușinos.

De astădată ne mărginim a constata numai, că membrii comitetului central ai partidului național au călcat mandatul comitenților lor, când în loc de a prezenta înșiși memorandum la Corónă în mod cinstit și loial, au înduplecat și pe alții ca în scopul prezentării memorandumului să-i însoțescă la Viena;

că din capul locului n'au intenționat altă decât a pune la cale o demonstrațiune politică, spre ce conferința nu i-a autorizat;

că și acesta o au făcut la timp și la loc nepotrivit și într'un mod foarte imprudent;

că s'au blamat pre sine și ne-au blamat pe noi toți românii din statul acesta fără vina și fără sciirea noastră;

că au compromisat cestiunea română în statul nostru, cum nu o a compromisat nime până astăzi;

că toate acestea le-au făcut prin un act de perfidie față cu conferința, care i-a ales pur și simplu numai în scopul executării concluderilor sale, abuzând de mandatul primit.

O parte a membrilor comitetului, pe carii cu părere de rău îi vedem căduți în mregea celorlalți, credem, că numai împinși de curentul, ce a apucat desupra în comitet, de dragul falsei popularități la elementele lărmuitoare, dar necópte, au urlat cu lupii și vor binecuvânta momentul, când vor pute scăpa de cinstea, la care au ajuns, — ceealaltă parte însă scie, ce face, când procede precum a proces, asta este cestiune de viață, nu pentru națiune ci pentru ei.

Acestia pot primi și negreșit vor și primi felicitări dela tovaroșii lor de luptă Slavici, Bian, Cașoltan, etc, din București și pot accepta și primi la reintórcere întimpinări cu stêlpări de finic dela somitățile politice de aici Baltes, Russu Șirianul, Dr. Cioran etc. etc., pentru rușinea de care ni-au făcut parte în Viena; dar națiunea dacă mai are ea și elemente serioase, un astfel de păcat nu'l pôte lăsa nepedepsit.

Concertul reuniunii române de cântări din Sibiu.

Joi s'era reuniunea română de cântări din Sibiu a dat un splendid concert în pavilionul din grădina Hermann, fără ca noi din pricina sêrbătórei de Joi să fi putut anuncia darea acestui concert, și fără să putem comunica programul.

O facem acesta acuma deodată cu darea de sémă despre succesul concertului, și constatăm, că concertul acesta a fost unul dintre cele mai splendide din câte am înregistrat până acuma din partea acestei reuniuni.

Inceputul s'a făcut la órele 8 cu finalul din opera Loreley, de F. Mendelssohn Bartholdy pentru soli, cor micșt și orchestră, care a fost executat fórté bine, cu mare precisiune și multă pătrundere artistică.

Inceputul bun asigură totdeauna asemenea rezultat bun, și aici încă s'a dovedit această înțelepciune scóșă din practica vieței, căci în piesa a treia: „Stabat mater” de G. Rossini, pentru soli, coruri micște, duete, și quartete, reuniunea s'a arătat la o înălțime, care a pus în uimire pre toți ómenii, cari urmăresc cu atențiune prosperarea acestei reuniuni.

Ca să ne împlinim la locul prim detorințele față cu corul, constatăm, că, atât în piesa primă, cât și în această, corurile au cântat de tot frumos, ceea ce pôte fi numai urmarea unui studiu serios și îndelungat, sub o conducere consciă de misiunea culturală a acestei reuniuni.

Între soliști ridicăm la locul prim minunatele prestațiuni ale dómnei Maria Crișian, care atât în piesa primă, cât și cu deosebire în multele și obosítórele partii din piesa din urmă, a cântat de tot frumos. Un scump mărgăritar de petrii scumpe a fost duetul din „Stabat mater”, cântat cu dómna Maria Dima, care, atât în admirabila claritate a vocilor, cât și în adénca concepțiune și interpretare, nu a lăsat nimica de dorit.

Dómna Maria Dima și acuma în rolurile de solo ni s'a prezentat ca o cântăreță cu voce de alt de un timbru curat ca cristalul, și care interpreteză cu mult simț și pricepere intențiunile compozitorului.

Partia grea de tenor solo din piesa „Stabat mater” o a executat profesorul dela scóla reală din Brașov, domnul Georgiu Pop, cea de bass domnul Ioan Demian, oficial în cancelaria consistoriului archidieceșan, și ambii au cântat cu mult simț, și cu pricepere, scoțind la ivélă comóra, care buna natură o a pus în frumoșele lor voci, pre cari ei cu multă stăruință le cultivă după pilda celor din evangeliă, cari și-au duplicat talanturile date de stêpânul lor.

Cu deosebită plăcere am văduț din nou în sinul reuniunii conlucrând pe domnul Isaia Popa, care a cântat cu multă bunăvoință frumoșă Arie pentru bass din Paulus de F. Mendelssohn Bartholdy.

Nu odată am făcut amintire în recensiunile noastre despre frumoșă voce a domnului Isaia Popa, care ocupat acuma cu păstóirea turmei sale cuvântátóre din parochia Ocna, nu mai pune acuma pentru cultivarea ei aceea deosebită atențiune, pre care o cere bogăția, farmecul ce zace ascuns în ea. Sperăm, că vom avé dorita ocașune să ne întâlnim mai des cu domnul Popa în concertele reuniunii, și să constatăm, că ne-a înțeles bunele noastre intențiuni.

La toate trei piesele a conlucrat capela orașului, și prin frumoșele sale prestațiuni a ridicat mult prestigiul concertului.

Reuniunea această este pe calea progresului, și noi o urmărim cu bunăvoință, care o merită ori ce instituțiune cu menițiune culturală între români.

Varietăți.

* (Personal.) Escelenția Sa I. P. S. Domn arhiepiscop și metropolit Miron Romanul va pleca la Budapesta Duminecă cu trenul dela 5 óre p. m. pentru a lua parte la actul iubileului de 25 ani al încoronării Maj. Sale monarchului.

* (Petrecere.) Joi s'era după concertul cel atât de bine succes al reuniunii române de cântări a avut loc în grădina „Hermann” o petrecere animată, împreunată cu toaste însuflețítóre, cântări de coruri și soli.

* (Petrecere.) Petrecerea de véră a reuniunii pompierilor voluntari din Seliste, care era să se țină la 6 Iunie st. n. a. c. din cauze neprevéduțe însă această se va ținé numai în 7 Iunie adecă a treia zi după Rosalii.

* (Sfintirea capelei române din Paris.) Vineri, 22 Maiu v. au plecat la Paris, pentru a asista la sfintirea capelei române, următórele persoane: P. S. S. Inocențiu, vicariul metropoliei; N. D.

Besărescu, Gh. Floru și N. Niculescu, diaconul Evgenie și Dr. Cornoiu, directorul metropoliei din București, sfintirea se va face la 31 ale lunii curente.

* (Invitare.) Comitetul reuniunii sodalilor români invită la „Journé”-ul împreunat cu cântări, teatru și joc care se va ținé Duminecă, în 5 Iunie n. (ziua de Rusalii) în pavilionul din grădina „Hermann”. Începutul la 8 óre s'era. Prețul de intrare: De persoană 50 cr.; damele 30 cr.; familia a 3 persoane 1 fl. Bilete de intrare se capetă s'era la cassă.

* (Himen.) Dl Ioan Sâmpălean și d-șóra Victoria Manovicu vor serba actul cununiei lor la 25 Maiu 1892 st. v. la 1 óră d. a. în biserica gr. or. din Chesler.

* († Episcopul Melchisedek.) Episcopul Melchisedek, ereditul prelat și membru al academiei române, a răposat în 16/28 Maiu 1892.

Melchisedek se trage dintr'o familie veche moldovenescă Ștefănescu din Berlad. A făcut studiile teologice în Chiev și Atena și a fost unul din cei mai mari corifei pe câmpul literaturii bisericesci și istoriei naționale române. A fost mai înainte episcop în Ismail și după retrocedarea Basarabiei a fost transferat la Roman, unde prin energia sa nu numai a reorganizat clerul de mir, ci a îngrit și pentru restaurarea episcopiei din Roman și a seminariului.

Înmormântarea s'a făcut cu mare solemnitate.

* (Dela ligă.) Dl președinte al ligei A. Orescu a esmis următorul convocatoriu: Membrii și tóte secțiunile ligei sunt convocați să se întrunescă în congres în zilele de 24 și 25 Maiu c.

De óre ce în acest congres sunt la ordinea zilei cestiuni de cea mai mare importanță pentru ligă, vă rog să binevoiți a lua parte la tóte ședințele indicate.

Programul congresului.

Duminecă 24 Maiu.

I. Deschiderea congresului în sala Noului Athe-neu la órele 2 1/4 p. m.

1. Discurs de deschidere, rostit da președintele Ligei, dl Al. Orescu, rectorul universității

2. Raport despre mișcarea Ligei.

II. Escursiunea delegațiunilor secțiunilor Ligei la fabrica d-lui D. Marienescu Bragadiru la órele 4 1/2 p. m.

Luni 25 Maiu

III. Ședințele administrative.

1. Discuțiune asupra proiectului de modificare a statutelor Ligei la órele 9 a. m. în sala universității.

2. Continuarea discuțiunii și alegerea noului comitet al Ligei la órele 3 p. m.

3. Proclamarea membrilor onorifici și corespondenți ai Ligei.

IV. Banchetul Ligei, în sala de marmoră a hotelului Union la órele 7 1/2 s'era.

* (Cas de mórte.) Elena Salvina Adamovici născ. Pasca, preotéșă rom. gr. or. din orașul Abrud, membră fundatóre a reuniunii femeilor rom. din Abrud și jur, și președintă a reuniunii femeilor rom. gr. or. pentru înfrumșetarea bisericei din Abrud etc. după un greu și îndelungat morb în al 47-lea an al etăței, și al 31 lea an al fericitei sale căsătorii împărtășită fiind cu sf. taine în 14/26 l. c. la óra 11 a. m. și a dat nobilul seu suflet în mâinile creatorului.

Rămășițele pământesci ale mult regretatei defuncte s'au transportat la locul de odică Sâmbată în 16/28 Maiu a. c. în cimiteriul gr. or. din Abrud spre eternul repaus.

Cu inima sdrobotită de durere aduce jalnica familie această tristă sciire la cunoștința tuturor amicilor și cunoscuților.

Fiei țerina ușoră și memoria binecuvântată!

* (Postal.) Direcțiunea postală telegrafică din loc escrie concurs pentru ocuparea postului de magistru postal classa III. în Homorod (comit, Târnava mare.) Reflectanți au ași trimite cererile în decurs 3 săptămêni la numita direcțiune, de unde pot lua și în formațiuni mai detaiate.

Tot direcțiunea postală-telegrafică face cunoscut, că în sesonul băilor dela 1 Iunie până la finea lui August va sta o cutie de postă pentru epistole la băile din Gioagiu. Epistolele le va aduce din Gioagiu odată pe zi un om anumit.

Asemenea în decursul sesiunii băilor de la Covasna 1 Iunie până la finea lui August va comunica poșta dela stațiunile din apropiere la locul de băi.

* (Noul președinte al țerii Bucovina.) Dl baron Krauss, președintele țerii Bucovina va sosi pela sfârșitul săptămânii viitoare la Cernăuți pentru a-și primi oficiul, ér de aici după o petrecere de două săptămêni, se va duce în concediu pe timp de șese săptămâni.

* (Defraudant prins.) Defraudantul de milioane, Jäger, a fost escortat la Triest.

Rudeniile lui Jäger, amplexii casei Rotschild, Gerloff, Mutter și Schuster au fost arestați La dên-
șii s'a găsit un milion.

* (O nouă descoperire a lui Pasteur.)
Prin Paris circulă șvonul, că dl Pasteur ar fi des-
coperit un remediu contra bôlei epileptice. Astfel la
un copil epileptic s'a întrebuințat virus antirabic și
reșita a fost deplină. Dl Pasteur însă face nouă
experiențe.

Bibliografie.

A esit de sub tipar:

„Introducere în științele comerciale” în usul scô-
lelor comerciale și pentru studiu particular, de Arse-
niu Vlaicu și Ioan C. Panțu, profesori la șcôla
comercială. Brașov, tipografia A. Murășian 1892. For-
mat mare 8° de 214 pag. Etă cuprinsul, după ca-
pitole, al acestei cărți: I. Noțiunile de căpătenia din
economia națională II. Noțiuni de drept. III. Comer-
ciul cu felurile sale. Mărfurile. IV. Comercianți. Perso-
nalul comercial, samsarul, procuristul și prepositul.

V. Societăți și asociațiuni comerciale. Firme Societate
colectică, comandită și în special societățile pe acții,
constituirea și manipulația. Societățile cooperative
și bănci populare. VI. Măsura și Banul. Istoricul și
starea actuală. Bani din diferite state, modul de
baterie, valuta de aur, de argint și bimetalismul.
VII. Bani de hârtie. Notele de stat și biletele de
bancă. Rolul și starea lor în diferite state, banii
noi din Austro-Ungaria. VIII. Creditul și mijlocele de
plătire. Cambia, felurile de cambii și manipularea
cu cambii. Hârtiile de valoare, obligațiunile de stat,
acțiunile, losurile, promesele și preste tot cum face
statul împrumuturile. IX. Transacțiuni și afaceri co-
merciale. X. Bancheri, bănci și diversele transacțiuni de
bancă, precum cont-curent, escont, lombard. etc.
Emisiunea bancnotelor și stockul metalic la băncile
naționale, din cele mai principale state din Eu-
ropa. XI. Asigurările. Organizarea societăților de
asigurare în contra daunelor la obiecte, asupra
vieții și asigurări de rente, XII. Instituțiuni co-
merciale. Têrguri, și în specil despre bursă, is-
toricul, însemnătatea și operațiunile de bursă. Vă

mile, sistem de liber schimb și protecționist. Maga-
zinele publice, dockurile. Corporațiuni comerciale
Camera de comerț și industrie. Statul și comer-
ciul XIII. Mijlocele de comunicațiune pe uscat, pe
apă flota comercială și comerțul maritim Căile
ferate. Poșta și telegraful. Istoricul mijlocelor
de comunicațiune. XIV. Contabilitatea. Noțiuni gene-
rale. Contabilitatea comercială și de administrație
la diverse fonduri. Budjetul, diverse casse, cartea
rubricelor și actul de revisiune. În special inventa-
riul și diferite metode de prețuire la imobile și mo-
bile cu exemple practice.

Se pôte procura dela librăria N. I. Ciurcu,
Brașov, cu prețul dimpreună cu porto de fl. 1.25 cr.

Din cuprinsul bogat al acestei cărți se pôte
vede, ca ea este de mare folos practic pentru ori-
cine de aceea o și recomandăm cetitorilor nostri
cu totă căldura.

Loterie.

Mercuri, 1 Iunie, 1892.

Sibiiu: 90 81 29 38 55

Nr. 323.

[77] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de ca-
pelan lângă parochul Georgiu Șo-
neriu din Saschiz, protopresbiter-
atul gr. or. al tractului Sighișorei,
se escrie în sensul părintescei ordi-
națiuni a Preaveneratului Consistoriu
archidieceșan dto 31 Martiu anul c.
Nr. 2730 B. concurs cu termen de 30
 zile dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acest
sunt; jumătate, — din venitele paro-
chiei acesteia de clasa a III-a și anume:
225 fl. 20 cr.

Reflecțanții vor așterne cererile
concursuali conform legilor în vigôre
la subsemnatul oficiu protopresbiteral
în termenul deschis, cu îndatorirea a
se prezenta în vre-o Duminică sau
sărbătoare în biserică spre a-și arăta
dexteritatea în cântare, și a face cu-
noscință cu poporul.

Cei mai calificați vor fi pre-
feriți.

Sighișora, 14 Aprilie, 1892.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al trac-
tului Sighișorei, — în conțelegere cu
comitetul parochial concernent.

Dimitrie Moldovan,
adm. prot.

Nr. 713.

[74] 2—3

CONCURS.

Pe baza ordinațiunei Preavenera-
tului consistoriu archidieceșan dela 2
Iuliu a. c. Nr. 3895 B. se escrie prin
acesta concurs pentru îndeplinirea pa-
rochiei vacante gr. or. Malomfalău,
tractul protopresbiteral al Mureș-Oșor-
heiului.

Emolumentele împreunate cu acest
post de paroch, stabilite în ședința sino-
dului parochial din Malomfalău la 14
Septembrie a. c. dau suma de 290 fl. 90
cr. v. a.

Informațiuni mai de aproape des-
pre starea parochiei se pot lua dela
subsemnatul oficiu protopresbiteral și
dela cel parochial din Malomfalău

Doritorii de a ocupa acest post,
să și asternă concursele lor instruite
conform normelor în vigôre în termen
de 30 de zile dela prima publicare a
concursului în diariul nostru „Telegra-
ful Român” la subsenatul oficiu pro-
topresbiteral.

Mureș-Oșorhei 1 Octobrie 1891.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al Mu-
reș-Oșorheiului în conțelegere cu co-
mitetul parochial din Malomfalău.

Nicolau Manegutiu,
protopresbiter.

Nr. 275.

[69] 3—3

CONCURS.

La ordinul Preavenerabilului Con-
sistoriu archidieceșan Nr. 1152 B, din
3 Martiu a. c. pentru întregirea paro-
chiei vacante de clasa III-a Sălcud,
tractul protopresbiteral al Têrnavei,
se escrie concurs și a IV-ora, cu ter-
min de 30 zile dela prima publicare
în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest
post dau un venit aproape de 490 fl.
v. a.

Concurenții la acest post au să
se prezenteze în termenul legal în
parochie și la biserică, spre a-și arăta
dexteritatea, pentru a cânta, respec-
tive a celebra și a cuvânta, ér infor-
mațiuni mai detaiate pot lua dela sub-
semnatul oficiu protopresbiteral și co-
mitetul parochial respectiv.

Suplicile concurenților au să fie
instruite conform legilor în vigôre și
asternute în termenul sus citat la sub-
scrisul (u p. Kükülövár).

Cetatea de baltă, 30 Martiu, 1892.

Oficiul protopresbiteral al tractului
Têrnavei în conțelegere cu comitetul
parochial respectiv.

Nicolau Todoran,
protopresbiter.

Nr. 267.

(68) 3—3

CONCURS.

Pe baza rezoluțiunei Preavenera-
tului Consistoriu archidieceșan dto 18
Martiu a. c. Nr. 2079 B. pentru ocu-
parea postului de paroch în parochia
de clasa III-a Petrifalău, proto-
presbiteratul Sebeșului, se escrie con-
curs nou, cu termen de 30 zile dela
prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest
post dau suma de 401 fl. 30 cr. în
privința căroră, informațiuni mai de-
taiate se pot trage dela oficiul proto-
presbiteral și comitetul parochial.

Doritorii de a competi la acest
post au a-și așterne cererile concu-
rsuale instruite conform normelor din
vigôre, subsemnatului oficiu protopres-
biteral până la termenul susindicat.

Sebeș, 10 Aprilie, 1892.

Oficiul protopresbiteral, în conțelegere
cu comitetul parochial respectiv.

Ioan Tipeiu,
protopresbiter.

Nr. 316

[70] 3—3

Concurs repetit.

Deoarece în urma concursului pu-
blicat în Nrii 4, 5 și 8 a Telegrafului
Român a. c. nu s'a însinuat nici
un concurent la postul de paroch în
parochia Mucundorf prin acesta se
publică în sensul Veneratului ordin
consistorial ddo 3 Martie a. c. Nr. 1419 B
concurs nou cu termen de 30 zile dela
prima publicare în acesta foie.

Emolumentele împreunate cu acest
post sunt 215 fl. 15 cr.

Doritorii de a ocupa acest post
sunt poftiți ca în vre-o Duminică sau
sărbătoare să se prezenteze în parochia
la sânta biserică, și ca concursul în-
struit în sensul legilor din vigôre să-l
asternă submnatului oficiu până la
termenul susindicat, dela care se pot
primi informațiuni detaiate despre sta-
rea parochiei și a emoumentelor ei.

Sighișora, 12 Aprilie, 1892.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al trac-
tului Sighișorei în conțelegere cu co-
mitetul parochial respectiv.

Dumitriu Moldovan,
adm. protopresbiter.

Nr. 145

[72] 3—3

EDICT.

Paraschiva Ioan Danilă Filea gr.
or. din Porumbacul superior răsăriten,
protopresbiteratul Avrigului, carea mai
bine de trei ani de zile a părăsit cu
necredință pe legiutul ei bărbat Ioan
Frêncu gr. or. tot din Porumbacul su-
perior răsăriten și a pribegit in lume
fără a se sci locul ubicațiunei ei, în
înțelesul rezoluțiunei Prevenerabilului
Consistoriu archidieceșan din 11 Fe-

bruariu a. c, Nr. 828 B. se citedă prin
acesta a se prezenta inaintea subscri-
sului oficiu protopresbiteral în termin
de șese luni de zile dela prima publi-
care a acestui edict, căci la din contră
procesul divorțial intentat de bărbat
ul ei va pertracta și decide și în ab-
sența ei.

Avrig, 29 Februarie, 1892,
Oficiul protopresbiteral gr. or. al Avri-
gului, ca for matrimonial de prima
instanță.

Ioan Căndia, protopresbiter.

Să recomandă și acoperirea de turnuri cu tinichea

Scocuri pentru streșini
de tot felul

Stimate
proprietar de casă!

Acoperișe de tinichea
de tot felul

Îmi permit a ve înștiința, că primesc pe lângă un preț
umitor de ieftin și anume dela 70 cr. până la 1 fl. 50 cr. pro
metru, executarea

scocurilor de tinichea pentru streșini

și

acoperirea coperișelor cu tinichea de fer

cu fl. 1.80 până fl. 2.50 pro ☐ metru cu vâpsire de două ori;
tot așa primesc reparațiuni de scocuri vechi și vâpsituri din nou.

Pentru sezonul de primăvară
recomad depositul meu bine asor-
tat de

Cane de udat

bune și ieftine, ca și toate arti-
clele de tinichea trebuincioase
în casă, și rog peon. domni pro-
prietari pentru binevoitorul spri-
gin, pe lângă asigurarea, că ori-ce
comandă o voiu execută prompt,
solid și ieftin.

Cu totă stima

G. Stuchlich,
tinichigiu.

Sibiiu, strada Turnului 7.

[76] 1—6

Să recomandă și acoperirea de turnuri cu tinichea

A. & A. Crompton & Co. limited

Park- & Woodend Mills near Oldham.

Torecitorii cunoscutelor și de mulți ani introduselor calități de Ex-
trahardwater Abram Crompton, Travis Milne Crompton și A.
m. provocă prin acesta pe clienții lor, să se păzescă de cumpărarea aței, care
se împachetază în același mod ca și a lor și sunt provăzute cu etichete
imitate; observând totdeauna, că sunt gata a plăti o remunerațiune de

200 (două sute) floreni

aceluia, care le va descoperi pe falsificatorii și imitatorii pachetării și a eti-
chetelor lor ca aceia să pôtă fi trași la răspundere inaintea legii și pedepsiți.

Astfelu de împărțări se se adreseze la:

A. & A. Crompton & limited, near Oldham, Englitera
Domnului Leopold Rosenzweig & Söhne,

Viena I Gonzagasse 16
sau la

Dl Dr. Emil Links, avocat de curte și tribunal
Viena I, Hochenstaufengasse 2.

[78] 1—13